[image: image1.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
О  проекте   решения  Верхнехавского

муниципального района Воронежской

области    «О   внесении  изменений  и

дополнений  в  Устав   Верхнехавского

муниципального  района Воронежской

области»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

    1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.

    2. Утвердить Порядок участия граждан  в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 1 к настоящему решению.

   3. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области» в районной газете «Верхнехавские рубежи» или  в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник».

   4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области» на 15 апреля 2016 года в 14.00 часов.

   5. Публичные слушания провести в малом зале заседаний администрации Верхнехавского муниципального района Воронежской области  по адресу: с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Октября, д. 17 «А».

6. Возложить обязанности по информационному и материально-техническому обеспечению публичных слушаний на отдел по информационным технологиям и организационной работе администрации Верхнехавского муниципального района.

     7. Обязанности по учету предложений по   проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  возложить на рабочую группу по подготовке проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области».

     8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Верхнехавского

муниципального района                                                      А.Г.Пермяков

Совет народных депутатов

«02» марта 2016 г.

№ 87-V- СНД

ПРОЕКТ

[image: image2.png]

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в

Устав Верхнехавского муниципального

района Воронежской области

     В соответствии со ст. 44 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством  Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения  согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление министерства юстиции РФ по Воронежской области в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в районной газете «Верхнехавские рубежи» или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования.

Глава Верхнехавского

муниципального района                                                              А.Г. Пермяков

Совет народных депутатов

«______» ________ 2016 г.

№ _______ - V- СНД

Приложение к решению

Совета народных депутатов

                                                                      Верхнехавского муниципального района

                                                                     «02» марта 2016 г. №  87- V- СНД
Изменения и дополнения в Устав

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

  1. В статье 10 Устава:

а)  пункт 16 части 1  изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Верхнехавского муниципального района;»;
б) часть 1 дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Верхнехавского муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Верхнехавского муниципального района;»

в) пункт 31 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории Верхнехавского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;
2.  Пункт 12 части 1 статьи 11  дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
3.  Пункт 4 части 3 статьи 21 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

4.  В  абзаце 3 части 7 ст. 35 слова «из своего состава» исключить;

5.  В статье 37 Устава:

а) в части 2 статьи 37 после слов «Уставом» дополнить словами «в соответствии с законом Воронежской области»;

б) в пункте 1 части 10 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований Воронежской области, иных объединений муниципальных образований»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6.  Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
г) в пункте 12  части 14 слова «осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность».

6. В  статье 46 Устава:

а) в части 2 после слов «в районной газете «Верхнехавские Рубежи»» дополнить словами «или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник.»»
7. В статье 48 Устава:

а) в части 2 после слов « Верхнехавские Рубежи» дополнить словами «или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник»»;
б) абзац 1 части 7 дополнить словами «или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник»»
8. В статье 49 Устава:

а) абзац 1 дополнить словами «или в официальном издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник»»;

б) после первого абзаца дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Под официальным изданием органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района следует понимать печатное периодическое средство массовой информации органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района – «Верхнехавский муниципальный вестник», учрежденное решением Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района.»;

в) в абзаце 4 после слов «очередного выпуска» дополнить словами «официального издания органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник»».
9.  В абзаце 1 части 6 статьи 55 слова «затрат на их денежное содержание»  заменить словами «расходов на оплату их труда».

10. Статью 65 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Депутаты Совета народных депутатов, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Воронежской области о роспуске Совета народных депутатов обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Советом народных депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.».
                                                                                                Приложение №1

                                                                               к решению Совета народных депутатов

                                                                               Верхнехавского муниципального района

                                                                               Воронежской области

                                                                               от 02 марта 2016 года  №  87-V-СНД
ПОРЯДОК

участия граждан   в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  гражданам возможности  для участия в обсуждении и доработке  проекта изменений и дополнений в  Устав Верхнехавского муниципального района,  настоящий проект изменений и дополнений в  Устав Верхнехавского муниципального района опубликовывается.

Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района обращается к жителям Верхнехавского муниципального района  о    направлении  предложений в проект изменений и дополнений в  Устав  Верхнехавского муниципального района в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района не позднее   12 апреля 2016 года  по адресу: с.  Верхняя Хава ул. 50 лет Октября д. 17а,  комиссия для разработки проекта изменений и дополнений в Устав  Верхнехавского муниципального района, телефон:  8 (47343) 72614.
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА
предлагаемых предложений в проект изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района
	Ф.И.О, адрес места
жительства,

№ телефона

гражданина

направившего

предложения
	Текст статей проекта изменений и дополнений в
Устав

опубликованной

редакции
	Предлагаемая редакция статей проекта изменений и дополнений в Устав
	Перечень законодательных актов, на основании которых
предлагается внести
изменения или дополнения в проект Устава

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	ст. №  _____,

п. № ______,

абзац №  _____

Изложение
текста

	№ , дата и полное
наименование Закона,

номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица

направившего предложение
____________________ (Ф.И.О.)